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Anotace

Předkládaná bakalářská práce pojednává o možnostech signálového propojení

bezodrazové a dozvukové komory s akustickou laboratoří. Hlavním cílem této práce je

navrhnout konstrukci a schéma propojení a následně jej realizovat. Takové propojení bude

snadno ovladatelné a umožní nenáročnou změnu jeho konfigurace.
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Abstract

The submitted thesis discusses the possibilities of a signal connection in a reverbation

chamber and an anechoic room with an acoustic laboratory. The main aim of this thesis is to

design a construction and a scheme of the connection and then bring it into effect. Such a

connection will be easy to use and it will allow simple change its configuration.

Key words:

Ballanced line, unballanced line, connectors, audio signal, audio cable, signal

connection

Signálové propojení akustických komor Vojtěch Řehořík 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské/diplomové práce,

je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 28.5.2016 Vojtěch Řehořík

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu Karlovi za cenné rady,
připomínky a vstřícné jednání během vedení práce

Signálové propojení akustických komor Vojtěch Řehořík 2016

1

Obsah

Obsah ....................................................................................................................................................... 1

Seznam symbolů a zkratek .................................................................................................................... 2

Úvod ......................................................................................................................................................... 3

1 Principy a možnosti vedení audiosignálu .......................................................................................... 4
1.1 Konektory ................................................................................................................................. 4

1.1.1 XLR ..................................................................................................................................... 4
1.1.2 Jack (TRS) ........................................................................................................................... 5
1.1.3 Kombo XLR-TRS ................................................................................................................ 6
1.1.4 Tri-StartTM MIL-DTL AMPHEL D38999/26WH35AN(20FH35BN) ................................ 6
1.1.5 Stage Box ............................................................................................................................. 8

1.2 Ochrana proti nežádoucím vlivům ......................................................................................... 8
1.2.1 Připojení stínění ................................................................................................................... 9
1.2.2 Kroucený pár ..................................................................................................................... 10
1.2.3 Zemní smyčky ................................................................................................................... 11

1.3 Symetrické a nesymetrické vedení signálu ........................................................................... 11
1.3.1 Symetrické vedení signálu ................................................................................................. 12
1.3.2 Diferenciální zesilovač ...................................................................................................... 13
1.3.3 Nesymetrické vedení signálu ............................................................................................. 13
1.3.4 DI box ................................................................................................................................ 14
1.3.5 Nesymetrické rozhraní na symetrické ............................................................................... 15
1.3.6 Symetrické rozhraní na nesymetrické ............................................................................... 15

1.4 Fantomové napájení ............................................................................................................... 16
1.5 Impedance ............................................................................................................................... 17
1.6 Bezodrazová a dozvuková komora ...................................................................................... 18

2 Propojení laboratoře s akustickými komorami .......................................................................... 19
2.1 Bezodrazová komora .............................................................................................................. 19

2.1.1 Šasi ..................................................................................................................................... 19
2.1.2 Propojení uvnitř stage boxu ............................................................................................... 22

2.2 Dozvuková komora ................................................................................................................ 23
2.2.1 Šasi ..................................................................................................................................... 23
2.2.2 Propojení uvnitř stage boxu ............................................................................................... 25

2.3 Multipárový kabel Proel CMT24 .......................................................................................... 26

Závěr ...................................................................................................................................................... 28

Seznam obrázků ................................................................................................................................... 29

Seznam literatury a informačních zdrojů .......................................................................................... 30

Přílohy ................................................................................................................................................... 31

Signálové propojení akustických komor Vojtěch Řehořík 2016

2

Seznam symbolů a zkratek

AWG ............. American wire gauge, označení vodičů dle jejich průřezu

C .................... Kapacita [F]

CMRR .......... Common Mode Rejection Ration, odstup signálu od rušení

dB .................. Decibel, měřítko podílu dvou hodnot

f ..................... Frekvence [Hz]

Hz ................. Hertz, jednotka frekvence

IP67 .............. Stupeň krytí: první číslo udává ochranu před vniknutím cizích částic, druhé

stupeň krytí před vniknutím vody

L ................... Indukčnost [H]

RAL .............. Celosvětově uznávaný vzorník barev

RMS .............. Root Mean Square, efektivní hodnota

THD .............. Total harmonic distortion, zekreslení signálu

TRS ............... Jack nejvíce rozšířený konektor typu (TIP, RING, SLEEVE)

U ................... Rack Unit, racková jednotka, 1,75 inch (44.45 mm)

U .................. Elektrické napětí U [V]

XLR .............. Konektor používaný pro audiotechniku

XC .................. Kapacitní reaktance [Ω]

XL .................. Induktivní reaktance [Ω]

Ω .................... Ohm, jednotka elektrického odporu
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh a následnou realizaci signálového propojení

akustické laboratoře s dozvukovou a bezodrazovou komorou. Cílem je navrhnout optimální

způsob vzájemného propojení zařízeních umístěných v komorách a laboratoři. Takové

propojení umožňuje snadnou změnu jeho konfigurace a zároveň nedegraduje kvalitu signálů.

Celý systém je navrhován tak, aby mohl být v budoucnu demontovatelný.

V první části je popsána teorie použitá pro návrh signálového propojení mezi

jednotlivými zařízeními a možné způsoby jeho správného provedení. Druhá část je zaměřena

na samotnou realizaci výsledného návrhu.
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1 Principy a možnosti vedení audiosignálu

V této částí je popsaná základní teorie a možnosti vedení audio signálu, společně

s okolními vlivy, které jej ovlivňují.

1.1 Konektory

Konektory se používají k mechanickému a elektrickému propojení vodičů, které je

opakovatelně rozebíratelné, převážně bez použití nářadí. Skládají se z kontaktního systému,

určujícího elektrické vlastnosti spojení a materiálu těla, jenž zajišťuje mechanickou pevnost a

izolační vlastnosti. Existují konektory pro nesymetrické nebo symetrické vedení signálu, ale

také konektory, jež je možné použít pro oba typy zapojení.

1.1.1 XLR

XLR konektor na obr. 1, jinými označením Cannon, má své uplatnění v profesionální

praxi zvukové techniky. Používá se především pro symetrické vedení audio signálu.

Má kruhový tvar a obsahuje 3 nebo více pinů. Zajišťuje pevnější spojení a vyšší

mechanickou odolnost než konektor typu Jack..

U zásuvky i vidlice typu XLR jsou všechny tři kontakty očíslovány (čísla bývají

vylisována v plastické hmotě, která uchycuje kontakty). 1, 2, 3 = X, L, R, přičemž X je zem,

L je LIVE (živý, +, HOT) a R znamená RETURN (zpět, -, COLD). [1]

V dnešní době je tento konektor klíčovým prvkem při signálovém propojení

mikrofonů a linkových úrovní. Lze jej také využít pro fantomové napájení kondenzátorových

mikrofonů přímo z mixážního pultu (od 9 do 48 V), které je výhodnější a praktičtější než

napájení z baterie. Ochranu před nechtěným vytržením zajišťuje u některých typů mechanická

pojistka.
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Obr. 1: XLR konektor (samec, samice) [2]

1.1.2 Jack (TRS)

Konektor TRS je všeobecně nejrozšířenější typ audio konektoru, jenž má široké

využití ve spotřební elektronice díky své ceně a jednoduchosti provedení. Může být využit pro

symetrické i nesymetrické vedení audio signálu. Provedení je stereofonní (3 kontakty) či

monofonní (2 kontakty). Vyrábí se nejčastěji o velikostech průměru 2,5 mm, 3,5mm a

6,3 mm, jenž se používá v profesionální audiotechnice, znázorněn je na obr. 2.

Označení TRS vychází z počátečních písmen označení kontaktů: TIP – levý kanál

v případě nesymetrického vedení u symetrického vedení HOT (+), RING – pravý kanál

v případě nesymetrického vedení u symetrického vedení COLD (-), SLEEVE – zem.

U monofonního konektoru jsou kontakty pouze dva – signál a zem. Pokud budeme chtít vést

stereofonní signál symetricky, bude nezbytné použít stereofonní konektory dva, symetrické

vedení levého a pravého kanálu.

Obr. 2: Stereofonní, monofonní konektor typu Jack (samec) a Jack (samice) [3]
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1.1.3 Kombo XLR-TRS

Speciálně navržený kombinovaný konektor na obr. 3 je vhodný pro symetrické vedení


[…]


uvolnění z pinů Deutsch M39029/58-360, jež jsou na ně nakrimpovány. Vodiče připraveny

tímto způsobem byly pomocí vkládací tyčinky zasunuty 8,5 mm do těla konektoru

(viz obr. 21). Tabulka popisující zapojení jednotlivých vodičů párového kabelu do konektoru

AMPHEL D38999/26WH35AN je v příloze 2. Odizolovaná část multipárového kabelu je

omotána dvěma vrstvami vulkanizační pásky, přes kterou je natažené stínění (viz obr. 22). To

je izolováno smršťovací bužírkou, jež také funguje jako mechanická podpora kabelu. Přes

tuto izolaci je natažena druhá vrstva smršťovací bužírky, jež je uchycena do kabelové

průchodky. Kabelová průchodka je součástí konektoru a zvyšuje tak kompaktnost a

mechanickou odolnost kabelu. Tento postup se aplikoval na oba kabely. Kabely zapojené do

stage boxů byly proměřeny multimetrem. Změřili se signálové cesty a možné zkraty mezi

nimi. Obě měření dopadla pozitivně, nebyla nalezena žádná chyba.

Obr. 20: Multipárový kabel CMT24 osazen konektorem AMPHEL D38999/26WH35AN
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Obr. 21: Vkládání pinů do těla konektoru

Obr. 22: Vodiče chráněné vulkanizační páskou
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Závěr

V první části textu byly popsány základní konstrukční prvky použité pro realizaci

signálového propojení akustických komor: konektory, šasi a kabely. Dále jsou uvedeny teorie

symetrického a nesymetrického vedení signálu a možné způsoby přechodu mezi těmito

rozhraními. Naznačeny jsou principy a pravidla správného propojování audio zařízení a

vedení audiosignálu s ohledem na okolní vlivy, jež ho mohou negativně ovlivňovat.

V druhé části je objasněna realizace návrhu audio propojení. Stage box použitý

v bezodrazové komoře má 16 symetrických vstupů a 8 symetrických výstupů. To umožňuje

připojení výstupních zařízení (např. mikrofon) a zároveň vstupních zařízení

(např. reproduktor). Stage box není v komoře pevně instalován, jeho pozice je variabilní dle

aktuálních požadavků. Stage box umístěný na zeď v dozvukové komoře disponuje

24 symetrickými vstupy. Díky své konstrukci a pozici umožňuje snadné připojení 16 pevně

instalovaných mikrofonů a dalších 8 vstupních zařízení, na základě individuálních potřeb.

Dva multipárové kabely, které spojují stage boxy z akustických komor s laboratoří,

jsou osazeny multipinovými konektory se stejnými schématy zapojení. V budoucnu je díky

tomu v případě nutnosti možnost kabely, nebo stage boxy mezi sebou vyměnit.

Systémy do obou komor jsou navrhnuty tak, aby je bylo možné libovolně přenášet. Na

základě jejich konstrukčnímu provedení je výhledově možná jejich úprava. Celkové náklady

na projekt jsou popsány v příloze 8.
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Přílohy

Příloha 1 – Rozmístění pinů v konektoru Amphel
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č. pinu č. páru označení vodiče č. pinu č. páru označení vodiče
1 11 červený 51
2 12 černý 52
3 12 stínění 53
4 12 červený 54
5 13 černý 55 16 červený
6 13 stínění 56 22 stínění
7 13 červený 57
8 24 červený 58 7 stínění
9 11 stínění 59 7 černý

10 11 černý 60 1 černý
11 61 2 černý
12 62 3 červený
13 63 3 stínění
14 14 černý 64 3 černý
15 14 stínění 65
16 24 stínění 66 16 stínění
17 24 černý 67 22 černý
18 9 stínění 68 21 červený
19 9 červený 69 6 červený
20 70 6 stínění
21 71 4 červený
22 72 4 stínění
23 14 červený 73 4 černý
24 15 černý 74
25 23 červený 75
26 76 17 černý
27 9 černý 77 21 stínění
28 8 červený 78 21 černý
29 10 červený 79 6 černý
30 10 stínění 80 5 červený
31 10 černý 81 5 stínění
32 82 5 černý
33 15 červený 83
34 15 stínění 84
35 23 stínění 85 17 stínění
36 23 černý 86 19 červený
37 8 černý 87 20 stínění
38 8 stínění 88
39 1 červený 89
40 2 červený 90
41 91
42 92
43 93 17 červený
44 94 20 černý
45 16 černý 95 19 červený
46 22 červený 96 19 stínění
47 97 19 černý
48 7 červený 98 18 červený
49 1 stínění 99 18 stínění
50 2 stínění 100 18 černý

Příloha 2 – Tabulka propojení párového kabelu Proel CMT24
s konektorem AMPHEL D38999/26WH35AN (samec)
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Příloha 3 – Schéma propojení konektorů s piny konektoru Amphel
D38999/20FH35BN (bezodrazová komora)
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Příloha 4 – Schéma propojení konektorů s piny konektoru Amphel
D38999/20FH35BN (dozvuková komora komora)

Příloha 5 - Výkres stage boxu v dozvukové komoře
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Příloha 6 -Výkres stage boxu v bezodrazové komoře
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Příloha 7 – Stage boxy
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Výrobce označení počet cena za kus [Kč]
Neutrik NC3MD-L-1 8 104
Neutrik NC3FD-L-1 24 114
Neutrik NJ3FP6C 12 156
Neutrik NCJ6FI-S 4 71

Amphelon D38999/26WH35AN 2 2613
Amphelon D38999/20FH35BN 2 1760
Deutsch M39029/58-360 72 4,5
Deutsch M39029/56-348 72 14,3

Výrobce označení m cena za m [Kč]
Proel CMT24 25 570

[Kč]
500

[Kč]
4500

35 074 Kč

Montážní materíály

Skříně od Revatechu

Celkové náklady
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Příloha 8 – Celkové náklady