Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Signálové propojení akustických komor
Student: Vojtěch ŘEHOŘÍK Std. číslo: E12B0147P
Vedoucí: Ing. Jan Karel

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student prodlužoval studium kvůli odevzdání bakalářské práce, na které v prvním roce po přijetí zadání prakticky vůbec nepracoval. V druhém roce se aktivita studenta ohledně bakalářské práce zvýšila a praktické řešení signálového propojení akustických komor bylo úspěšně splněno.

Z praktického hlediska vyhovuje signálové propojení akustických komor všem požadavkům všech pracovníků akustické laboratoře. Tyto požadavky se měnily i v průběhu vytváření praktických návrhů a student je flexibilně zapracoval do konečného řešení.

V práci student neuvádí signálové propojení v akustické laboratoři, které bylo také součástí návrhu a bylo splněno dle požadavků.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis vedoucího práce